
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E: I - AUTORIZAR, I - AUTORIZAR, o acúmulo de cargos do ser-
vidor DPC WASHINGTON SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5914071, a 
fim de exercer mandato de Vereador no município de Redenção-PA e a fun-
ção de Delegado de Polícia Civil , na 13ª RISPSUPERINTENDÊNCIA REGIO-
NAL DO ARAGUAIA PARAENSE, a contar de 16/01/2024 até 31/12/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1047567
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 003/2024
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva, com reposição de peças (de acordo com 
os limites financeiros mensais determinados), nos Equipamentos Odontológi-
cos da Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do Pará
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/03/2024
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Dotação Orçamentária - Consumo
Função Programática: 40101.06.303.1502.8277
Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Dotação Orçamentária - Permanente
Função Programática: 40101.06.303.1502.8277
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Visita Optativa: 11 e 12/03/2024 Hora: 09 às 17:00
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 1047852

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Processo: 2024/220268
Data de Admissão: 10/05/2021
Término Vínculo: 27/02/2024
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor: PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA RODRIGUES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1047453
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 061/24-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº. 5.810/1994 e o Decreto Estadual 
nº795/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/129394.
R E S O L V E:
CEDER por 01 (um) ano a servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5891705/1 à Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará - PGE, com ônus para o cessionário, no período de 
06/03/2024 a 05/03/2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Março de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1047813
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA N°060/2024-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o termo do Processo n° 2024/118208;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
Lei Complementar n° 170/22, de 18.12.2023 que autoriza a contratação 
de pessoal para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público (DOE n° 35.650 de 19.12.2023).

R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário dos 
profissionais abaixo, para exercerem funções nesta Polícia Científica do Pará.
Período 01.02.2024 a 31.01.2025
AUXILIAR OPERACIONAL
Rosivan de Jesus Barreto
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Março de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1047598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 240/ 2024
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 21/02/2024 a 29/02/2024
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 230/ 2024
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
IVANDO OLIVEIRA MAGNO
MATRÍCULA: 5888949/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 09/01/2024 a 13/01/2024
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 305/ 2024
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 07/02/2024 a 09/02/2024
OBJETIVO: Dar suporte técnico e administrativo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 071/ 2024
ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO
MATRÍCULA: 5952549
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 01/02/2024 a 08/02/2024
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1047874
PORTARIA n°. 223/ 2024
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ANAPU - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/01/2024 a 31/01/2024
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 247/ 2024
DAVID COELHO ARAÚJO
MATRÍCULA: 57193905/1
CARGO: Motorista
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
LEONARDO COSTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 54185403/1
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO LOPES DA COSTA
MATRÍCULA: 54189294
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 21/01/2024 a 25/01/2024
OBJETIVO: Realizar perícias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 248/ 2024
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS
MATRÍCULA: 5908453
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/01/2024
OBJETIVO: Realizar troca de viaturas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 299/ 2024
DAVID LOBO AMARAL JUNIOR
MATRÍCULA: 5937785
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 21/02/2024 a 01/03/2024
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1047841


